
 

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 
Junta Directiva 
Apartado 10105  
Teléfono: 25391130 / Fax: 2539-1751 
Correo electrónico: coinccss@ccss.sa.cr 
San José, Costa Rica 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

                                                                                                                                                       Página 1 de 2 
“La CAJA es una” 

 

SJD-2357-2021 
01 de diciembre de 2021 

 
 
 
 
Señores 
Dr. Roberto Cervantes Barrantes, Gerente 
Gerencia General 
 
MSc. Luis Guillermo López Vargas, Director 
Dirección Actuarial y Económica 
Presente 
 
Estimados señores: 
 
Asunto: Comunicación de lo acordado por la Junta Directiva de la Caja 
Costarricense de Seguro Social, en el artículo 4° de la sesión N° 9226, 
celebrada el 30 de noviembre del año 2021.  
  
Me permito hacer de su conocimiento lo resuelto por la Junta Directiva de la Caja en 
el artículo 4° de la sesión N° 9226, celebrada el 30 de noviembre de 2021, que 
literalmente dice: 
 
“ARTICULO 4º 
 
Se conoce oficio N° PE-3535-2021, con fecha 15 de octubre de 2021, suscrito por el 
Dr. Román Macaya Hayes, Presidente Ejecutivo, mediante el cual adjunta el oficio N° 
PE-DAE-0036-2021 de fecha 14 de enero del 2021, suscrito por el Master Luis 
Guillermo López Vargas, Director de la Dirección Actuarial y Económica, mediante el 
cual remite el Estudio “Valuación actuarial del Seguro de Salud, 2019 (Incluyendo el 
impacto del COVID-19 del 2020). 
 
Por tanto, considerando las distorsiones generadas por la pandemia las cuales han 
generado mucha incertidumbre en proyecciones futuras  y otros factores que puedan 
afectar el análisis, la Junta Directiva – en forma unánime- ACUERDA: 
 
ACUERDO PRIMERO: 
 
Instruir a la Dirección Actuarial y Económica la elaboración de un nuevo estudio 
actuarial con corte a diciembre de 2021, el cual debe ser presentado a la Junta 
Directiva en abril del 2022. 
 

cgonzalga
Resaltado



 

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 
Junta Directiva 
Apartado 10105  
Teléfono: 25391130 / Fax: 2539-1751 
Correo electrónico: coinccss@ccss.sa.cr 
San José, Costa Rica 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

                                                                                                                                                       Página 2 de 2 
“La CAJA es una” 

 

ACUERDO SEGUNDO: 
 
Instruir a la Gerencia General el apoyo y las gestiones necesarias para contar con la 
información a más tardar en el mes de febrero, dado que será el insumo para este 
estudio. 
 
ACUERDO FIRME” 
 
Suscribe atentamente,  
 
 

SECRETARÍA DE JUNTA DIRECTIVA 
 
 
 

Ing. Carolina Arguedas Vargas 
Secretaria Junta Directiva 

 
CAV/obm 
 
Copia 

Auditoría Interna 
Archivo 

 
 
 
 


		2021-12-01T23:04:24-0600
	CAROLINA ARGUEDAS VARGAS (FIRMA)




